事 務 連 絡

令和４年 12 月 23 日

各都道府県山地災害担当課長 殿

林野庁森林整備部治山課長

12 月 22 日からの強い冬型の気圧配置に伴う雪崩等山地災害の未然防止について

日頃から山地災害の未然防止、早期復旧に御協力いただき感謝申し上げます。

 さて、北日本や日本海側を中心に広い範囲で 22 日から 26 日頃にかけて大雪となる見込

みです。太平洋側でも 24 日にかけて山地を中心に大雪となり、東海地方など風の吹き抜け

る地域では平地でも積雪となるところがあり積雪に伴う雪崩等の山地災害の発生も懸念さ

れるところです。

このため、「降積雪期における雪崩等山地災害の未然防止について」（令和４年 12 月２

日付け４林整治第 1284 号林野庁長官通知）を踏まえ、引き続き人命の保護を第一として降

積雪期における雪崩等山地災害の未然防止について一層万全を期すようお願いします。

山地災害対策室災害対策班  浜浦課長補佐

災害支援班  川﨑課長補佐

ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ：03-3501-4756